

**PUBLICAÇÕES LEGAIS  
BALANCETE MENSAL  
30/11/2020**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>202.933.320</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	80.822.246	
Operações de Crédito	119.905.797	
Outros Créditos	1.180.347	
Outros Valores e Bens	1.024.930	
<b>Permanente</b>	<b>7.644.766</b>	
Investimentos	6.164.568	
Imobilizado de Uso	1.438.257	
Intangível	41.941	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>210.578.087</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>160.083.453</b>	
Depósitos	150.324.270	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	1.345.343	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.855.322	
Outras Obrigações	6.558.517	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>50.494.634</b>	
Capital Social	24.120.841	
Reserva de Sobras	20.005.141	
Resultado do Ano Corrente	6.368.652	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>210.578.087</b>	

**Antonio Luiz Belli**  
Presidente

**Norberto Voigt Heusser**  
Diretor Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2020**

Valores em reais

Descrição	11/2020	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>1.642.143</b>	<b>20.501.173</b>
Operações de Crédito	1.516.331	19.127.255
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	-	145.952
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	125.812	1.227.966
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(198.666)</b>	<b>(6.819.497)</b>
Operações de Captação no Mercado	(68.914)	(2.478.015)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.483)	(174.888)
Provisão para Operações de Créditos	(128.270)	(4.166.594)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>1.443.476</b>	<b>13.681.677</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(710.791)</b>	<b>(6.792.856)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	189.310	2.102.053
Rendas (Ingressos) de Tarifas	190.793	1.948.281
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(571.813)	(6.011.970)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(564.844)	(5.766.639)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(11.392)	(173.026)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	133.667	2.066.142
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(61.786)	(644.661)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(14.725)	(313.036)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>732.686</b>	<b>6.888.820</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>5.199</b>	<b>(119.118)</b>
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(35.790)
Outras Receitas	5.199	89.926
Outras Despesas	-	(173.254)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>737.885</b>	<b>6.769.702</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(6.180)	(71.082)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(4.334)	(56.528)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>727.371</b>	<b>6.642.092</b>
Juros ao Capital	(136.720)	(273.440)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>590.651</b>	<b>6.368.652</b>

**Antonio Luiz Belli**  
Presidente

**Norberto Voigt Heusser**  
Diretor Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC